
 

  

  

 

2 dicembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 

6.2. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per Professore di I e 

di II fascia indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 459/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. h) e l’art. 18, commi 1 e 4-ter; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 

stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 

ovvero dell’art. 24, comma 6 della Legge n. 240/2010 e di consentire, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 

di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 

servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale sono state 

assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 

ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022); 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Visto il decreto ministeriale 26 giugno 2023, n. 795, che, in attuazione 

dell’articolo 1, comma 297, lett. a) della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e 

tenuto conto del decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, riporta 

l’assegnazione del contingente assunzionale espresso in termini di punti 

organico con gli importi attribuiti per il piano straordinario B di cui al 

decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445;  

• Vista la tabella 1 allegata al predetto decreto ministeriale, da cui risulta 

che all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” sono stati assegnati 

per il piano straordinario di reclutamento del personale universitario “B” 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

170 punti organico, corrispondenti ad un finanziamento massimo 

attribuibile a decorrere dal 2024 pari ad euro 20.346.275,00; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024, 

con la quale sono state assegnate le risorse per il fabbisogno di 

personale docente della Programmazione 2023 biennio 2023-2024; 

• Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 e gli Allegati A e B, parte integrante al 

predetto decreto, nei quali sono, rispettivamente, determinati i gruppi 

scientifico-disciplinari e i settori scientifico-disciplinari di cui all’art. 15 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (elenco e declaratorie dei gruppi 

scientifico-disciplinari e dei settori scientifico-disciplinari) e le regole di 

corrispondenza tra i gruppi scientifico-disciplinari determinati dal 

decreto stesso e i macrosettori e i settori concorsuali di cui al decreto 

ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

• Vista la Delega conferita al Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina 

dalla Giunta di Facoltà del 15.11.2023 per formulare con proprio 

dispositivo, da comunicare alla Giunta nella prima seduta utile, il parere 

sulle proposte di chiamata di PO, PA, RTD, RTT e dei vincitori delle 

procedure di upgrade a Professore Associato e a Professore Ordinario, 

approvate dai Dipartimenti afferenti alla Facoltà di Farmacia e Medicina;   

• Vista la D.D. n. 5009 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 

documento di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 

organigramma; 

• Vista la delibera n. 81 del 25.03.2025, con la quale questo Consiglio ha 

deliberato di fissare al 1° novembre 2025 le prese di servizio dei docenti 

già nei ruoli di Sapienza vincitori di concorsi banditi ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, e dell’art. 18, commi 1 e 4-ter della Legge n. 240/2010, salvo 

casi eccezionali e per esigenze di sostenibilità didattica; 

• Vista la delibera dell’11.11.2025 del Consiglio di Dipartimento Materno 

Infantile e Scienze Urologiche con la quale è stata approvata la chiamata 

nel ruolo di professore di II fascia della Prof.ssa Marisa Patrizia 

MESSINA; 

• Vista la Delega conferita al Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, 

Fisiche e Naturali dalla Giunta di Facoltà dell’11.11.2025 a rappresentare, 

con proprio dispositivo, la volontà del medesimo consesso di rimettersi 

alle decisioni del Dipartimento di Scienze della Terra di esprimersi 

positivamente nel caso in cui la Facoltà abbia assegnato il budget per le 

chiamate di Professori di I e di II fascia; 

• Vista la delibera del 12.11.2025 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

della Terra, con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di 

professore di I fascia del Prof. Silvio MOLLO; 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

• Vista la Disposizione n. 160 del 14.11.2025, con la quale il Preside della 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali ha espresso parere 

favorevole alla chiamata nel ruolo di professore di I fascia del Prof. Silvio 

MOLLO, effettuata dal Dipartimento di Scienze della Terra;  

• Vista la delibera del 17.11.2025 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 

Molecolare, con la quale è stata approvata la chiamata nel ruolo di 

professore di I fascia della Prof. Alessandro ROSA; 

• Vista la delibera del 19.11.2025, con la quale la Giunta della Facoltà di 

Medicina e Odontoiatria ha espresso parere favorevole alla chiamata nel 

ruolo di Professore di II fascia della Prof.ssa Marisa Patrizia MESSINA 

effettuata dal Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche; 

• Vista la delibera del 21.11.2025 del Consiglio di Dipartimento di Chimica 

e Tecnologie del Farmaco, con la quale è stata approvata la chiamata nel 

ruolo di professore di I fascia del Prof. Raffaele SALADINO; 

• Viste le Disposizioni n. 285 del 20.11.2025 e n. 287 del 24.11.2025, con le 

quali il Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina ha espresso parere 

favorevole alle chiamate nel ruolo di professore di I fascia, 

rispettivamente, del Prof. Alessandro ROSA, effettuata dal Dipartimento 

di Medicina Molecolare, e del Prof. Raffaele SALADINO, effettuata dal 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco; 

• Vista la nota prot. n. 0173069 del 24.11.2025 del Settore Programmazione 

delle risorse dell'Area Supporto Strategico relativa al monitoraggio del 

rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4 della Legge n. 240/2010; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati docenti, vincitori di 

procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo di I e di II fascia 

bandite ai sensi dell’art. 18, commi 4 e 4-ter, della Legge n. 240/2010: 

 

Professori di I fascia: 

Dipartimento di Scienze della Terra: 

GSD 04/GEOS-01 - SSD GEOS-01/B - Prof. Silvio MOLLO – omissis – (PA 

Sapienza); 

 

 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

Dipartimento di Medicina Molecolare: 

GSD 05/BIOS-10 - SSD BIOS-10/A - Prof. Alessandro ROSA – omissis – 

(PA Sapienza); 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco: 

GSD 03/CHEM-05 - SSD CHEM-05/A - Prof. Raffaele SALADINO – omissis 

– (esterno ruoli Sapienza); 

 

Professore di II fascia: 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche: 

GSD 06/MEDS-24 - SSD MEDS-24/C - Prof.ssa Marisa Patrizia MESSINA – 

omissis – (esterna ruoli Sapienza). 

 

Le chiamate del Prof. Alessandro ROSA, della Prof.ssa Marisa Patrizia 

MESSINA, del Prof. Raffaele SALADINO, le cui posizioni sono finanziate con 

le risorse di cui al D.M n. 795 del 26.06.2023, gravano sui fondi relativi alla 

Programmazione 2023 per il reclutamento del personale docente, 

assegnate alle Strutture con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

80 del 19.03.2024. 

La chiamata del Prof. Silvio MOLLO è finanziata con le risorse gravanti sui 

fondi relativi alla Programmazione 2023 per il reclutamento del personale 

docente, assegnate alle Strutture con delibera del Consiglio di 

Amministrazione 80 del 19.03.2024. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


